Дело № 5-1-449/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2021 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Мешкова Максима Юрьевича,

⟨данные изъяты⟩года рождения, уроженца ⟨данные изъяты⟩, гражданина Российской Федерации, со слов инвалида 3-ей группы, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ⟨данные изъяты⟩,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Младшим судебным приставом по ОУПДС ОСП по Киевскому району                      г. Симферополя УФССП России по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении о том, что гражданину Мешкову М.Ю. с целью исполнения возбужденного в отношении его исполнительного производства по исполнению судебного приказа № 02-0254/8/2021 от 17.06.2021г., выданного судебным участком № 8 Киевского судебного района г. Симферополя, было вручено нарочно требование о необходимости явки к судебному приставу-исполнителю для проведения исполнительных действий с его участием по адресу: ⟨данные изъяты⟩, на 14.00ч. 07.10.2021г. Будучи надлежащим образом уведомлённой о дате, месте и времени явки, а также наступающей административной ответственности за неявку по вызову уполномоченного должностного лица ФССП России, Мешков М.Ю. в указанное время не явился без уважительных причин, о причинах своей неявки судебному приставу-исполнителю не сообщил. Тем самым воспрепятствовал законной деятельности должностного лица ФССП России, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
В судебном заседании Мешков М.Ю. вину не признал и пояснил, что он пояснял судебным приставам о том, что у него отсутствуют денежные средства для погашения задолженности по исполнительному производству и поэтому являться на приём к судебному приставу-исполнителю на следующий день после вручения требования оснований нет.
Выслушав Мешкова М.Ю., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного      ст. 17.8 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу № ⟨данные изъяты⟩ об административном правонарушении   от 19 октября 2021 года, составленного в отношении Мешкова М.Ю. за то, что гражданину Мешкову М.Ю. с целью исполнения возбужденного в отношении его исполнительного производства по исполнению судебного приказа № 02-0254/8/2021 от 17.06.2021г., выданного судебным участком № 8 Киевского судебного района          г. Симферополя, было вручено нарочно требование о необходимости явки к судебному приставу-исполнителю для проведения исполнительных действий с его участием по адресу: ⟨данные изъяты⟩, на 14.00ч. 07.10.2021г. Будучи надлежащим образом уведомлённой о дате, месте и времени явки, а также наступающей административной ответственности за неявку по вызову уполномоченного должностного лица ФССП России, Мешков М.Ю. в указанное время не явился без уважительных причин, о причинах своей неявки судебному приставу-исполнителю не сообщил. Тем самым воспрепятствовал законной деятельности должностного лица ФССП России, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Противоправные действия Мешкова М.Ю. квалифицируются                               по ст. 17.8 КоАП РФ, а именно – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

Вина Мешкова М.Ю. в совершении правонарушения подтверждается материалами дела, а именно: протоколом № ⟨данные изъяты⟩об административном       от 19 октября 2021 года, требованием от 06.10.2021г. и иными материалами дела.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Мешкова М.Ю., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа в пределах санкции ст. 17.8 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 17.8, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мешкова Максима Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001,                      БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 82811601173010008140.

 Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Предупредить Мешкова М.Ю. об административной ответственности по ч. 1    ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь,         ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

/подпись/

Д.С. Щербина